ATA 07/2018 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 1

EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOS ALIMENTOS 2

Aos trinta e um dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, às quatorze horas, na sala 3135A, 3

do Prédio 42, do Centro de Ciências Rurais, realizou-se mais uma reunião do Colegiado do 4

Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia dos Alimentos da Universidade Federal 5

de Santa Maria. Estiveram presentes os docentes Tatiana Emanuelli – Presidente –, Marina 6

Venturini Copetti, Paulo Cezar Bastianello Campagnol, Cristiano Ragagnin de Menezes, 7

Renius de Oliveira Mello, Neidi Garcia Penna, José Laerte Nörnberg e as representantes dos 8

discentes Stephanie Reis Ribeiro e Bruna Lago Tagliapietra. Sendo assim, a Prof. Tatiana 9

começou a seguir a pauta: 1. Apreciação da Ata 06/2018: A Ata 06/2018 foi aprovada com a 10

seguinte corrigenda: Na linha 40, onde se lê “...TATIANA...” leia-se “...TATIANE...”. 2. 11

Comunicações da Coordenação: A Prof. Tatiana informou aos membros do Colegiado que 12

as defesas, quando houver prorrogação, devem acontecer até o último mês da vigência da 13

prorrogação. Informou ainda que houve desligamentos de alunos de doutorado nos últimos 14

semestres, pois os alunos não estão conseguindo o aceite do artigo necessário para a abertura 15

do processo de defesa. A Prof. Tatiana comunicou as informações mais relevantes que foram 16

discutidas na última reunião do Conselho do Centro de Ciências Rurais. 3. Apreciação de 17

Planos de Estudos: A Prof. Tatiana leu aos membros do Colegiado as solicitações de planos 18

de estudos. Solicitações de alteração em planos de estudos: Doutorado/Apreciação: ALICE 19

DE SOUZA RIBEIRO – 201561124 (D); ANDRIÉLI BORGES SANTOS – 201560310 (D); 20

FERNANDA WOUTERS FRANCO – 201570496 (D); IHANA DE AGUIAR SEVERO – 21

201760674 – (D); IZAURA CEOLIN DOS SANTOS – 201860658 (D); NAIÉLI 22

SCHIEFELBEIN SOUTO – 201660445 (D); SIMARA SOMACAL – 201660607 (D), e; 23

SUELEM LIMA DA SILVA – 201560387 (D). Doutorado/Homologação de Ad Referendum: 24

ANELISE BRAVO FRIEDRICZEWSKI – 201860676 (D), e; MAGNOLIA MARTINS 25

ERHARDT – 201861020 (D). Mestrado/Apreciação: CAMILA BROMBILLA MORO – 26

201760810 (M); DANIELA RIGO GUERRA – 201860435 (M); DÉBORA PIOVESAN DE 27

MORAES – 201760813 (M); NAIARA HENNIG NEUENFELDT – 201860385 (M); 28

RODRIGO STEFANELLO BIZELLO – 201761070 (M); ROSANGELA RODRIGUES 29

DIAS – 201860058 (M), e; SANDRA KUNDE SCHLESNER – 201860106 (M). 30

Mestrado/Homologação de Ad Referendum: DAIANE PALMA CIELO – 201660129 (M), e; 31

MARINA DA MOTA HUERTA – 201660700 (M). Todos os planos foram aprovados e 32

homologados. 4. Apreciação de troca de orientador:  A Prof. Tatiana lembrou os membros 33

da solicitação da discente de doutorado ANELISE BRAVO FRIEDRICZEWSKI para troca 34

de orientador, a qual foi apreciada na reunião n. 06/2018 do Colegiado do PPGCTA. A Prof. 35

Tatiana informou que o Prof. Ernesto Hashime Kubota se colocou à disposição e será o novo 36

orientador da discente. O Colegiado aprovou a decisão. 5. Homologação de Ad Referendum 37

para prorrogação de prazo de defesa: A Prof. Tatiana informou aos membros as 38

solicitações de prorrogação de defesa, aos quais foram necessárias para regularizar o vínculo 39

dos discentes e permitir a defesa: MARYELE CRISTINA SOUZA AGUIAR – 201460340 40

(D); ANDRESSA FRATON MOREIRA DA SILVA – 201660766 (M), e; VICTÓRIA 41

PERCEVAL SOARES – 201660948 (M). As solicitações foram para um período de 1 mês a 42

partir de setembro de 2018, sendo todas homologadas. 6. Homologação de Ad Referendum 43

para tratamento de saúde: A Prof. Tatiana informou que os discentes BRUNA GRESSLER 44

MILBRADT – 201670207 (D) e RODRIGO VALVASSORI GINDRI – 201370062 (D) 45

tiveram solicitados pelos seus respectivos médicos o afastamento das atividades regulares do 46

curso de doutorado para tratamento de saúde. As solicitações foram deferidas pela junta 47

médica da UFSM. A discente Bruna ficará afastada das atividades por 6 meses a partir de 25 48

de julho de 2018, conforme NUP 23081.035777/2018-75, e o discente Rodrigo ficará afastado 49

por 90 dias a partir de 1º de agosto de 2018, conforme NUP 23081.035142/2017-97. A Profa. 50

Tatiana informou ainda que a bolsa da aluna Bruna foi transferida para o próximo aluno de 51

doutorado no Plano de Distribuição do PPGCTA. A Prof. Tatiana informou que os alunos 52

poderão ter seus prazos de defesa regulares prorrogados pelo mesmo tempo de seus 53

afastamentos. O Colegiado homologou os Ad Referendum. 7. Homologação de Ad 54

Referendum para inclusão de linhas de pesquisa no SIE: A Prof. Tatiana comunicou aos 55

membros que a Coordenação do PPGCTA enviou um memorando ao DERCA solicitando a 56

atualização das linhas de pesquisa do Programa no SIE. As linhas de pesquisa que constarão 57

no sistema são: Alimentos e Saúde; Ciência e Tecnologia de Carnes e Derivados; Ciência e 58

Tecnologia de Leite e Derivados; Processamento e Análise de Vinhos e Outras Bebidas 59

Alcoólicas, e; Qualidade de Alimentos. O Colegiado homologou o Ad Referendum. 8. 60

Apreciação do Edital de Seleção 2019/01: A Prof. Tatiana leu aos membros a minuta do 61

Edital de Seleção de Ingresso em 2019/01 no PPGCTA – Mestrado e Doutorado. Informou 62

que foram solicitadas as seguintes vagas: Mestrado: Alexandre José Cichoski – 1 vaga; 63

Claudia Severo da Rosa – 1 vaga; Cristiano Augusto Ballus – 1 vaga; Cristiano Ragagnin de 64

Menezes – 1 vaga; Eduardo Jacob Lopes – 2 vagas; Ernesto Hashime Kubota – 1 vaga; 65

Juliano Smanioto Barin – 1 vaga; José Laerte Nörnberg – 2 vagas; Marina Venturini Copetti – 66

2 vagas; Milene Teixeira Barcia – 1 vaga; Neidi Garcia Penna – 1 vaga; Paulo Cezar 67

Bastianello Campagnol – 1 vaga; Renius de Oliveira Mello – 1 vaga; Roger Wagner – 1 vaga; 68

Rosa Cristina Prestes Dornelles – 1 vaga, e; Tatiana Emanuelli – 1 vaga. Doutorado: Linha 69

Alimentos e Saúde: Juliano Smanioto Barin – 1 vaga. Linha Ciência e Tecnologia de Carnes e 70

Derivados: Alexandre José Cichoski – 3 vagas; José Laerte Nörnberg – 1 vaga; Paulo Cezar 71

Bastianello Campagnol – 1 vaga; Renius de Oliveira Mello – 1 vaga, e; Rosa Cristina Prestes 72

Dornelles – 1 vaga. Linha Ciência e Tecnologia de Leite e Derivados: José Laerte Nörnberg – 73

1 vaga. Processamento e Análise de Vinhos e Outras Bebidas Alcoólicas: Cláudia Kaehler 74

Sautter – 1 vaga, e; Neidi Garcia Penna – 1 vaga. Qualidade de Alimentos: Leila Queiroz 75

Zepka – 1 vaga. As vagas em mestrado totalizaram 19, e as vagas de doutorado totalizaram 76

12. A Comissão de Seleção de Mestrado para a seleção 2019/01 foi definida pelos membros 77

do Colegiado, tendo os seguintes nomes: Tatiana Emanuelli – Presidente, Alexandre José 78

Cichoski, Claudia Severo da Rosa, Cristiano Augusto Ballus, Cristiano Ragagnin de Menezes, 79

Eduardo Jacob Lopes, Ernesto Hashime Kubota, Juliano Smanioto Barin, José Laerte 80

Nörnberg, Leila Queiroz Zepka, Marina Venturini, Milene Teixeira Barcia, Neidi Garcia 81

Penna; Paulo Cezar Bastianello Campagnol; Renius de Oliveira Mello; Roger Wagner. A 82

Comissão de Seleção de Doutorado para a seleção 2019/01 foi definida pelos membros do 83

Colegiado, tendo os seguintes nomes: Paulo Cezar Bastianello Campagnol – Presidente, 84

Alexandre José Cichoski, Claudia Kaehler Sautter, Juliano Smanioto Barin, José Laerte 85

Nörnberg, Leila Queiroz Zepka, Neidi Garcia Penna, Renius de Oliveira Mello. Os membros 86

aprovaram a minuta do Edital de Seleção 2019/01 e as indicações para composição da 87

Comissão de Seleção de Doutorado e da Comissão de Seleção de Mestrado referente ao edital 88

mencionado. 9. Homologação do plano de distribuição de bolsas. A Profa. Tatiana leu aos 89

membros o plano de distribuição de bolsas referente ao 2º semestre de 2018. Após análise, os 90

membros homologaram o plano. 10. Assuntos Gerais: A Prof. Tatiana informou que estão 91

disponíveis dois processadores de alimentos adquiridos com uma sobra de recursos PROAP 92

do ano de 2017. A Prof. Tatiana colocou a palavra à disposição. Como não houve 93

manifestações, Vinicyus Mourão Monteiro Guillet lavrou a presente ata, que vai assinada pela  94

presidente do Colegiado.95